
 

REGIONE PIEMONTE BU18 06/05/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 27 aprile 2021, n. 588 
D.G.R. n. 5-2435 del 1° dicembre 2020 e DGR n. 14-2889 del 19 febbraio 2021 - Subimpegno 
della somma di E 4.387.721,25 in favore delle AA.SS.LL. per rinnovo contrattuale del 
personale non medico dipendente di erogatori privati: riconoscimento acconto periodo 
01.07.2020-31.12.2020 (Impegno 12036/2020, cap. 157318)   
 

 

ATTO DD 588/A1414C/2021 DEL 27/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 5-2435 del 1° dicembre 2020 e DGR n. 14-2889 del 19 febbraio 2021 -
Subimpegno della somma di € 4.387.721,25 in favore delle AA.SS.LL. per rinnovo
contrattuale del personale non medico dipendente di erogatori privati: riconoscimento 
acconto periodo 01.07.2020-31.12.2020 (Impegno 12036/2020, cap. 157318) 
 
 

 
Vista la DGR n. 5 - 2435 del 1/12/2020 avente ad oggetto “Aggiornamento regole di finanziamento 
per l'acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati per l'annualità 2020. Modifica ed 
integrazione DGR n. 1-1881 del 10 agosto 2020 e integrazione DGR n. 9-2176 del 30 ottobre 
2020”, come modificata dalla DGR n. 14-2889 del 19 febbraio 2021 recante "Modifiche e 
integrazioni alle DD.G.R. n. 1-1881 del 10.08.2020 e n. 5-2435 del 1.12.2020. Adeguamento 
schema contrattuale alle regole di finanziamento per l'acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori 
privati per l'annualita' 2020. Proroga regole in via transitoria per l'anno 2021. Valorizzazione 
economica delle eccedenze di prestazioni sanitarie realizzate per residenti in altre regioni negli anni 
2017-2018". 
 
Considerato che il suddetto provvedimento prevede per l'anno 2020 (periodo 01.07.2020-
31.12.2020) il riconoscimento di un acconto agli erogatori privati aventi diritto per i maggiori costi 
derivanti dal rinnovo contrattuale del personale non medico dipendente, nelle more della revisione 
delle tariffe di cui al DM 18 ottobre 2012 e salvo successivo conguaglio. 
 
Dato atto che con la DD n. 1589 del 10 dicembre 2020 è stata accertata la somma di euro 
4.387.721,25 sul capitolo 16575/20 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 
si è disposto l'impegno della medesima somma a favore delle Aziende Sanitarie Regionali sul 
capitolo 157318/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, rinviando a 
successivo provvedimento l’assegnazione di tali risorse a ciascuna ASR. 
 
Considerato che, ai sensi del punto 5 del dispositivo della DGR n. 14-2889 del 19 febbraio 2021 



 

l'erogazione dell'acconto per il rinnovo contrattuale di cui al punto 2 delle premesse della citata 
D.G.R. 1 dicembre 2020 n. 5-2435 (nella misura del 50% dei maggiori oneri derivanti dagli 
incrementi contrattuali relativi al secondo semestre 2020), deve riferirsi a tutto il personale non 
medico dipendente degli erogatori privati che applicano il contratto AIOP-ARIS indicati all’art. 1 
del CCNL 2016-2018, nel limite massimo dell'importo complessivo di euro 4.387.721,25, 
ancorando il contributo ad un costo medio per operatore che viene determinato all'esito della 
ricognizione regionale, secondo le modalità indicate nei provvedimenti giuntali succitati; nello 
specifico, con riguardo al monitoraggio previsto dalla DGR n. 5-2435 del 1° dicembre 2020, il 
numero dei dipendenti non medici comunicati dalle strutture, tramite le Aziende Sanitarie di 
riferimento, è stato raffrontato, laddove ne è previsto il debito informativo, con quello presente 
all'interno del flusso informativo SICO alla data del 31.12.2019. 
 
Atteso che l'importo complessivo di € 4.387.721,25 stabilito nella DGR n. 5-2435 del 1° dicembre 
2020, suddiviso per il numero totale di dipendenti non medici (n. 5511) rilevato in conseguenza 
delle attività sopra descritte, determina un costo medio per operatore riferito al periodo 01.07.2020-
31.12.2020 pari a € 796,175 che, applicato alla situazione di ciascun erogatore interessato, viene 
esposto nel dettaglio nell'allegato 1 alla presente determinazione. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettere a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 
 
Vista la DGR 1 - 3115 del 19/04/2021 ad oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i". 
 
Ritenuto necessario subimpegnare la somma complessiva di € 4.387.721,25 (impegno 12036/2020 
capitolo 157318/2020) nella misura e a favore delle AA.SS.LL. come di seguito indicato, ai fini 
dell'erogazione dell'acconto di cui trattasi alle strutture accreditate indicate all’art. 1 del CCNL 
2016-2018 secondo gli importi ad esse riferiti. 
 
 
 

CODICE ASL  DESCRIZIONE ASL Totale acconto 01.07.2020- 31.12.2020 

301 ASL Città di Torino 
1.320.854,57 
  

203 ASL TO 3 
361.463,53 
  



 

204 ASL TO 4 
415.603,43 
  

205 ASL TO 5 
224.521,39 
  

206 ASL VC 246.814,30 

207 ASL BI 
87.579,26 
  

208 ASL NO 
586.781,09 
  

209 ASL VCO 
499.201,81 
  

210 ASL CN1 
91.560,15 
  

211 ASL CN 2 
148.088,57 
  

212 ASL AT 
54.139,91 
  

213 
ASL AL
  

351.113,24 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 
4.387.721,25 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D.Lgs n. 165/2001 s.m.i. Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

 la L.R. n. 23/2008 s.m.i. Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale; 

 le disposizioni del titolo II "Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario" 
del D. lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 
126 del 10 agosto 2014 e s.m.i.; 

 la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 



 

 la DGR n. 1 - 3115 del 19/04/2021 

 la DD n. 1589 del 10 dicembre 2020 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di subimpegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 
4.387.721,25 (Impegno 12036/2020, cap. 157318) in favore delle AA.SS.LL. di seguito indicate, ai 
fini dell'erogazione dell'acconto per il rinnovo contrattuale riferito al periodo 01.07.2020-
31.12.2020 del personale non medico dipendente degli erogatori privati che applicano il contratto 
AIOP-ARIS indicati all’art. 1 del CCNL 2016-2018 secondo gli importi ad essi riferiti: 
 
 

CODICE ASL  DESCRIZIONE ASL Totale acconto 01.07.2020- 31.12.2020 

301 ASL Città di Torino 
1.320.854,57 
  

203 ASL TO 3 
361.463,53 
  

204 
ASL TO 4
  

415.603,43 
  

205 ASL TO 5 
224.521,39 
  

206 ASL VC 246.814,30 

207 ASL BI 
87.579,26 
  

208 ASL NO 
586.781,09 
  

209 ASL VCO 
499.201,81 
  

210 ASL CN1 
91.560,15 
  

211 ASL CN 2 
148.088,57 
  

212 ASL AT 
54.139,91 
  

213 ASL AL 351.113,24 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 
4.387.721,25 

 



 

 
 di disporre che gli acconti riportati al prospetto del punto precedente dovranno essere ripartiti a 

ciascun erogatore secondo gli importi indicati nella tabella di cui all'allegato 1 alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale e saranno oggetto di conguaglio a seguito 
della revisione delle tariffe di cui al DM 18 ottobre 2012; 
 

 di dare atto che gli erogatori privati dovranno emettere apposita fattura all'ASL di riferimento 
dell'importo riconosciuto, corredata di dichiarazione sostituitiva di atto notorio che attesta 
l'applicazione del contratto ARIS-AIOP per il personale dipendente non medico oggetto del 
presente provvedimento. 
 

La transazione elementare dei suddetti sub-impegni è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del 
Bollettino Ufficiale telematico” della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e smi. 
 
Il funzionario estensore 
Rosella Albarello 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

Allegato
 
 
 



ALLEGATO 1

EROGATORE PRIVATO/ASL DI RIFERIMENTO

ASL VC

CASA DI CURA POLICLINICO DI MONZA SPA - CLINICA S. RITA

186 148.088,58

124 98.725,72

TOTALE ASL VC 246.814,30

ASL BI

88 70.063,41

CASA DI CURA SAN GIORGIO
22 17.515,85

TOTALE ASL BI 87.579,26

ASL CN1

75 59.713,14

40 31.847,01

TOTALE ASL CN1 91.560,15

ASL AL

CASA di  CURA SANT'ANNA (CASALE MONFERRATO)
34 27.069,96

267 212.578,76

 CASA DI CURA HABILITA - PRESIDIO VILLA IGEA
140 111.464,52

TOTALE ASL AL 351.113,24

ASL TO3

27 21.496,73

102 81.209,87

48 38.216,41

137 109.076,00

43 34.235,53

97 77.228,99

361.463,53

ASL CN2

127 101.114,24

 CASA DI CURA  SAN MICHELE 
59 46.974,33

TOTALE ASL CN2 

148.088,57

ASL AT

CASA DI CURA S.ANNA S.P.A. (ASTI)
68 54.139,91

TOTALE ASL AT

54.139,91

ASL NO

 CASA DI CURA  SAN CARLO DI ARONA  
22 17.515,85

360 286.623,05

CASA DI CURA HABILITA - PRESIDIO I CEDRI
139 110.668,35

203 161.623,56

13 10.350,28

TOTALE ASL NO
586.781,09

N. ADDETTI PER STRUTTURA PRESI IN 
CONSIDERAZIONE 

ACCONTO RICONOSCIUTO  PER 
CIASCUNA STRUTTURA PERIODO 
01.07.2020-31.12.2020 

TOTALE ACCONTI PER ASL DI 
RIFERIMENTO

CASA DI CURA MONS. LUIGI NOVARESE - Silenziosi Operai della 
Croce - Onlus

CASA DI CURA POLICLINICO DI MONZA B.I. -  PRESIDIO  LA 
VIALARDA 

CASA DI CURA STELLA DEL MATTINO – FONDAZIONE 
ORIZZONTE SPERANZA ONLUS 

CASA DI CURA MONTESERRAT

CASA DI CURA POLICLINICO DI MONZA S.P.A. -PRESIDI SALUS 
E CITTA’ DI ALESSANDRIA

 
CASA DI CURA VILLA PATRIZIA

 
CASA DI CURA VILLA SERENA

   
CASA DI CURA MADONNA DEI BOSCHI

CASA DI CURA  VILLA IRIS

CASA DI CURA VILLA PAPA GIOVANNI XXIII 

CASA DI CURA VILLA AUGUSTA 

TOTALE ASL TO3

 

 CASA DI CURA CITTA' DI BRA 

IRCCS FONDAZIONE SALVATORE MAUGERI

 

CASA DI CURA SAN GAUDENZIO

 POLICLINICO DI MONZA  DOC SERVICE



ASL TO4

 CASA DI CURA VILLA GRAZIA 107 85.190,74

126 100.318,07

CASA DI CURA  VILLA IDA – Santa Croce s.r.l.
54 42.993,46

231 183.916,46

SAAPA 4 3.184,70

TOTALE ASL TO4

415.603,43

ASL Ci$à di Torino

CASA DI CURA  CELLINI 182 144.903,88

PRESIDIO COTTOLENGO
283 225.317,57

PRESIDIO GRADENIGO 357 284.234,53

CASA DI CURA KOELLIKER
318 253.183,70

PRESIDIO MAJOR 81 64.490,19

CASA DI CURA MARIA PIA HOSPITAL
105 83.598,39

PRESIDIO AUSILIATRICE – FONDAZIONE DON GNOCCHI
108 85.986,90

PRESIDIO SAN CAMILLO
156 124.203,32

PUNTO DE.GA. 34 27.069,96

PROMEA 35 27.866,13

TOTALE ASL CITTA’ DI TORINO 1.320.854,57

ASL VCO

COQ – CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE 
158 125.795,67

CASA DI CURA L’EREMO DI MIAZZINA
156 124.203,32

IRCCS AUXOLOGICO
313 249.202,82

TOTALE ASL VCO 499.201,81

ASL TO5

CASA DI CURA SAN LUCA
86 68.471,06

137 109.076,00

CASA DI CURA VILLA ADRIANA 
55 43.789,63

POLICLINICO SAN LUCA  - LISA (Carmagnola) 4 3.184,70

TOTALE ASL TO 5 224.521,39

5511 4.387.721,25

CASA DI CURA  POLICLINICO DI MONZA B.I. – PRESIDIO 

EPOREDIESE

PRESIDIO BEATA VERGINE CONSOLATA 
(FATEBENEFRATELLI)

IRCCS FONDAZIONE PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA - 
CANDIOLO

TOTALE GENERALE NUMERO ADDETTI E ACCONTO COMPLESSIVO 
RICONOSCIBILE




